

توصیه های ویژه رئیس جمهور به وزارت جهاد کشاورزی

آقای پزشکيان در آيين سى و هشتمين دوره معرفى و تجليل از برگزیدگان ملی بخش کشاورزی، بر مسئولیت وزارت جهاد کشاورزی در ایجاد هماهنگی برای رشد و ارتقای کشاورزان تأکید کرد.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه مجله خبری گفتمان یزد، آقای مسعود پزشکيان صبح امروز شنبه در آیین سى و هشتمین دوره معرفی و تجلیل از برگزیدگان ملی بخش کشاورزی، زارعان و کشاورزان را سرمایه‌های ارزشمند کشور عنوان کرد و افزود: هر تغییری از باور اولیه شکل می‌گیرد، این باور که «من می‌توانم» سرآغاز رشد، توسعه و ترقی ما است و برای حل مشکلات کشورمان نیازمند چنین باوری هستیم.

رئیس جمهور با بیان اینکه مگر دیگران چه کردند که ما نتوانیم انجام دهیم، تصریح کرد: رسیدن به این نگاه و باور تلنگری می‌خواهد که انسان را بیدار کند و این تلنگر ایجاد چنین ذهنیتی است که چه کسی گفته ما از دیگران کمتریم؟ وقتی چنین تلنگر و ذهنیتی ایجاد شد تحولی در انسان بوجود می‌آورد که زمینه‌ساز تغییرات اساسی خواهد بود.

آقای پزشکيان با تأکید بر اینکه همیت و عمل ما وابسته به میزان دغدغه‌ای است که در وجود ما ظهور و بروز می‌یابد و فردای ما را شکل می‌دهد، افزود: معتقدم جایگاه فعلی شایسته ما نیست، وقتی پذیرفتیم که جایگاه ما اینجا نیست، شروع به تلاش، مطالعه، تجربه و آموختن می‌کنیم و امکان ندارد انسانی باوری را داشته باشد و بخواهد به طرفش برود و نرسد.

رئیس جمهور با اشاره به مسئولیت سنگینی که بر دوش مدیران و مردم در قبال کشور قرار دارد، گفت: هر تحول و دگرگونی از تلاش و اراده انسان‌ها نشأت می‌گیرد. من اگر امروز به عنوان مسئول در این جایگاه حضور دارم، از دل یک خانواده ساده برخاسته‌ام. پدرم کارمند معمولی بود و ما نیز در مزرعه‌ها و زمین‌ها کشاورزی و کارگری می‌کردیم. اما همیشه بر این باور بودیم که خانواده، محله، شهر، استان و کشورمان باید بهتر و برتر از آنچه هست، شود. این روحیه اعتراض به وضع موجود و تلاش برای رسیدن به شرایط مطلوب، راهی بود که ما انتخاب کردیم و همین راه می‌تواند مسیر آینده باشد.

آقای پزشکيان تأکید کرد: ما در کشوری زندگی می‌کنیم که آب و خاک آن سرمایه‌ای بی‌بدیل است. میزان بارش‌هایی که از آسمان نصیب ما می‌شود و خاک ارزشمندی که زیر پای ما قرار دارد، نعمتی است که باید قدر آن را بدانیم. وظیفه ما این است که به گونه‌ای عمل کنیم که این آب و خاک نه تنها برای امروز بلکه برای فردای ایران نیز باقی بماند و همچنان جاری و ساری باشد. این مهم تنها با تلاش جمعی و مدیریت درست امکان‌پذیر است.

رئیس جمهور با تأکید بر اهمیت مدیریت منابع آبی و خاکی کشور گفت: این شما هستید که می‌توانید مدیریت این منابع ارزشمند را به بهترین شکل انجام دهید. اگر تعادل لازم بین منابع و مصارف برقرار نشود، آینده این سرزمین در خطر است. بدون آب، زمین‌های ما از دست می‌رود و باید این خاک را ترک کنیم. اقدامات خلاقانه‌ای مانند کاری که در حوزه قنات و آبیاری توسط بانوان و جوانان این سرزمین انجام شده، نشان‌دهنده این است که می‌توان با برنامه‌ریزی و تلاش، از این منابع حیاتی به درستی بهره‌برداری کرد. اما این تنها شروع کار است و ما باید به طور جدی به این فکر کنیم که با این هوا، این زمین و این امکانات چگونه می‌توانیم برای همیشه این منابع را حفظ کنیم، نه اینکه تنها برای مدت کوتاهی از آنها استفاده کنیم و سپس مجبور به مهاجرت شویم.

آقای پزشکيان در ادامه تصریح کرد: اینکه چگونه آب و خاک خود را مدیریت کنیم، چه محصولاتی بکاریم، با چه کیفیتی و در چه مقدار تولید کنیم، و در نهایت چگونه آنها را توزیع و عرضه کنیم، از مسائل حیاتی و بنیادی است. بارها دیده‌ایم که محصولات کشاورزی تولید شده، اما به دلیل نبود تناسب میان عرضه و تقاضا، روی دست کشاورزان مانده است. این وظیفه انجمن‌ها، سازمان‌ها و نهادهای مدنی است که داده‌ها و اطلاعات لازم را در اختیار داشته باشند و بر اساس آن برنامه‌ریزی کنند. تنها با چنین نگاه سیستمی و آینده‌نگرانه‌ای می‌توانیم تعادل لازم را بین منابع، مصارف و تولیدات کشاورزی ایجاد کنیم و از این سرزمین به‌خوبی محافظت کنیم.

رئیس جمهور با تأکید بر لزوم برنامه‌ریزی دقیق در حوزه کشاورزی و مدیریت منابع گفت: هم حاکمیت و هم دولت باید مشخص کنند که در هر منطقه چه محصولی، با چه مقدار و چه کیفیتی کاشته شود. همچنین باید تعیین شود که محصولات تولیدشده چگونه و به کجا توزیع شوند تا بتوان نیازهای کشور را به‌طور کامل پاسخ داد. علاوه بر این، ضروری است که به تعاملات با همسایگان خود فکر کنیم و بدانیم چه محصولاتی را می‌توانیم با آنها مبادله کنیم. استانداردها و کیفیت محصولات تولیدی نیز باید به‌گونه‌ای باشد که در بازارهای بین‌المللی مورد تأیید قرار گیرند و محصولات ما از این بازارها حذف نشوند. آنچه تولید می‌کنید باید کیفیتی داشته باشد که بازارها تشنه کالای شما باشند.

آقای پزشکيان در ادامه با اشاره به اهمیت تغییر نگاه در مدیریت کشاورزی تصریح کرد: اگر این نگاه و باور وجود داشته باشد، راه حل‌ها و بازارهای جدید به دست خواهند آمد و آینده بخش کشاورزی نیز تضمین خواهد شد. شما، با انجمن‌ها، سازمان‌ها و نهادهایی که دارید، می‌توانید این مسیر را هموار کنید. وظیفه وزارتخانه نیز این است که هماهنگی لازم را ایجاد کند و بستری فراهم سازد که به رشد، ارتقاء و موفقیت شما کمک کند. این حمایت باید راه را برای پیشرفت شما باز کند، نه اینکه مانعی برای حرکت شما باشد. شما توانایی این را دارید که کشاورزی کشور را به جایگاهی برسانید که هم در داخل و هم در بازارهای بین‌المللی بدرخشد.

رئیس جمهور با ابراز نگرانی از وضعیت موجود در بازار محصولات کشاورزی تأکید کرد: در بسیاری از روستاها و مناطقی که کشاورزان عزیز ما با زحمت فراوان مشغول تولید هستند، متأسفانه بیشترین سود نصیب دلال‌ها می‌شود، نه کشاورزی که با تلاش خود محصول را به دست آورده است. جنسی که کشاورز تولید می‌کند، گاه به قیمتی ناچیز از دست او خارج شده و سپس با چندین برابر قیمت در بازار فروخته می‌شود. کسانی که هیچ زحمتی نکشیده‌اند، بیشترین سود را می‌برند. این شرایط ناعادلانه باید تغییر کند.

آقای پزشک‌یان در ادامه، با اشاره به اهمیت تقویت سازوکارهای مدیریت بازار کشاورزی گفت: با سازماندهی و مدیریت مناسب، می‌توان از چنین بی‌عدالتی‌هایی جلوگیری کرد. ما هم آماده‌ایم که در این مسیر به شما کمک کنیم. در گذشته، تعاونی‌هایی وجود داشتند که وظیفه جمع‌آوری، عرضه و مدیریت محصولات کشاورزی را برعهده داشتند. امروز نیز شما باید با همفکری و هم‌اندیشی، راهکارهایی بیابید که کشاورزی که زحمت می‌کشد و محصولی را با مشقت تولید می‌کند، بتواند حاصل تلاش خود را به قیمتی منصفانه عرضه کند و سود حاصل از زحماتش به دیگران منتقل نشود. سیاست‌گذاری در این حوزه باید به‌گونه‌ای باشد که از هدررفت محصولات کشاورزی جلوگیری شود و هیچ‌گاه حاصل زحمت یک کشاورز به دلیل عدم تقاضا در بازار از بین نرود. این امر نیازمند مدیریت و برنامه‌ریزی دقیق است.

رئیس جمهور با تأکید بر نقش نهادهای مردمی در این فرآیند افزود: در گذشته، تعاونی‌های کشاورزی وظیفه جمع‌آوری، عرضه و مدیریت محصولات کشاورزی را بر عهده داشتند. امروز باید با همفکری و هم‌اندیشی، راهکارهایی بیابیم که کشاورزان بتوانند بدون واسطه و با سود منصفانه محصولات خود را به بازار عرضه کنند.

آقای پزشک‌یان در پایان با اشاره به اهمیت تغییر در سیاست‌گذاری‌های کشاورزی گفت: سیاست‌های ما باید به‌گونه‌ای باشد که از هدررفت محصولات کشاورزی جلوگیری شود و هیچ‌گاه حاصل زحمت یک کشاورز به دلیل عدم تقاضا در بازار از بین نرود. این امر نیازمند مدیریت و برنامه‌ریزی دقیق است تا کشاورزی کشور در مسیر رشد و پایداری قرار گیرد.

رئیس در بخش پایانی سخنان خود گفت: دولت آماده است تا در کنار شما، این تغییرات را محقق کند و با حمایت از نهادهای مردم‌نهاد و تقویت هم‌افزایی، شرایط بهتری برای کشاورزی کشور فراهم کند. هدف ما این است که کشور به استقلال بیشتری دست یابد و نسل‌های آینده از این منابع به‌طور پایدار بهره‌مند شوند.

پیش از آغاز سخنان رئیس جمهور در مراسم تجلیل از برگزیدگان بخش ملی کشاورزی، دکتر نوری قزلقه، وزیر جهاد کشاورزی، به تبیین اهمیت کشاورزی و چالش‌های پیش‌روی این حوزه پرداخت.

وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه بخش کشاورزی یکی از مردمی‌ترین بخش‌های اقتصادی کشور است گفت: تأکیدات مقام معظم رهبری در حوزه امنیت غذایی، مسئولیت ما را سنگین‌تر کرده است. بهره‌برداران بخش کشاورزی، شاهدان عینی توانستن هستند و عملیات و عملکرد آنها نشان‌دهنده این است که ما می‌توانیم به توسعه پایدار و ارتقای امنیت غذایی دست یابیم.

دکتر نوری قزلقه ضمن قدردانی از کشاورزان به‌عنوان پیشگامان توسعه پایدار، بر لزوم تغییر رویکرد در کشاورزی از مدل سنتی به کشاورزی دانش‌بنیان و بازارمحور تأکید کرد.

وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به چالش‌های متعدد حوزه کشاورزی، از جمله خشکسالی، کاهش منابع آبی و تغییرات اقلیمی، تصریح کرد: بهره‌وری در کشاورزی باید از طریق به‌کارگیری دانش نوین، فناوری‌های پیشرفته و تجربیات شرکت‌های دانش‌بنیان افزایش یابد. امروز در بخش‌های مختلف زراعت، باغبانی، شیلات و تولیدات دامی شاهد دستاوردهای بزرگی هستیم که توانسته‌اند نقش موثری در پایداری تولید و ارتقای ارزش افزوده داشته باشند.

دکتر نوری قزلقه با تأکید بر ضرورت حضور بخش خصوصی در توسعه زنجیره ارزش کشاورزی و غذا، گفت: وزارت جهاد کشاورزی آمادگی دارد با تسهیل فرآیندهای صدور مجوزها و شفاف‌سازی روندها، زمینه حضور بخش خصوصی و سرمایه‌گذاران را در فعالیتهای کشاورزی فراهم کند. بهره‌برداری از فناوری‌های نوین نظیر کشاورزی هوشمند، هوش مصنوعی و سامانه‌های نوین آبیاری، می‌تواند تحولی اساسی در افزایش بهره‌وری و کاهش هزینه‌ها ایجاد کند.

وزیر جهاد کشاورزی با قدردانی از حمایت‌های رئیس جمهور از کشاورزان و تولیدکنندگان گفت: در دولت فعلی، حمایت از تولیدکنندگان و کشاورزان به‌طور جدی دنبال می‌شود. بنده به نمایندگی از جامعه کشاورزی کشور، از تلاش‌های دکتر پزشک‌یان برای ارتقای وضعیت کشاورزی کشور سپاسگزاری می‌کنم.

دکتر نوری قزلقه با بیان اینکه حق با کشاورزان است متعهد شد: با اتکا به توانمندی کشاورزان و همکارانم، امنیت غذایی کشور را تأمین و پایدار نگه خواهیم داشت.

همچنین با حضور رئیس جمهور، از برگزیدگان ملی بخش کشاورزی در سراسر کشور با اهدای لوح تقدیر، تجلیل به عمل آمد.